*Creaturæ
sunt picturæ
creatoris.*

N 6

cuer-

euerteréne potest? Respondit Aposto-
lus: Vis ergo probari, si hoc potest fieri? Et Charisius: Excusationes (ait) sibi
inuenit, vt non adoret Solem, neque
sacrificet ei. Dicit ei iterum Aposto-
lus: Primò ego adoro eum, & si eum
non cuertet Deus meus, tum sacri-
ficio ei. Et cùm consensisset rex & Cha-
risius, introduxerunt eum in templū.
ducentes choreas eo ritu quo solebāt.
Erant autem virgines cum lyris cātan-
tes, alij cum tybijs, alij cū tympanis,
alij cum vatillis & thuribulis. Et cùm
introissent, ait Apostolus ad simula-
chrūm: Tibi loquor dēmon, qui in isto
simulachro habitas. & qui das respon-
sa stultis & deceptis hominibus, qui
simulachrum vident: Adiuro te in no-
mine Domini mei Iesu Christi, quem
te Apostol. Iudæi crucifixerunt, vt exeas, & stes
ante me, vt videāt te. & quod impera-
uero tibi, hoc facias. Egressus autē dæ-
mon, stetit ante eū, ita vt solus Apo-
stolus videretur. Et dixit ei: Ego cor-
de colo Dominum meum Iesum Chri-
stum, mox autem vt posuero genua
mea in terra, & dixerō tibi, vt con-
fringas idolum, rogabo Dominum
meum, vt mittat angelum suum, qui

terc-

*Modus ve-
rus in sacri-
ficando.*

*Adiuratus
dæmon cogi-
tur stare an-
te Apostol.*

tereleget, & damnnet in abyssum. Et respondit ei dæmon. Rogabo te Apostole Dei, ne me in abyssum releges. Sed permitte me, & omnes istos interficiam. Tum Apostolus. Impero tibi in nomine Iesu Christi Domini mei. ne lædatur ullus hominū, nisi hoc solum simulachrum. Mox ut genua flexero, cōminue illud. Loquebatur autem *Quo sermo-*
tem Apostolus cum dæmonio sermo ne sit vñus.
 ne Hæbraico, & nullus sciebat quid vel cui loqueretur. conuersusque ad regem dixit: Cogita tecum rex, tu istū inuictissimum dicis, & meum Deum dicis hominem à Iudæis occisum: ac per hoc, si fortior sit Deus tuus, & eū inuocatione nominis Dei mei cōfringere non possim, ego non solum adorabo dæmonem qui in eo latitat, sed etiā sacrificabo illi. Si verò minutatim fuerit attenuatus ille vincetus Deus tuus, par erit è conuerso, vt relinquas errorem, & teneas veritatem. Et rex: Adhuc ausus es (inquit) ex pari confabulari mihi? Si pergas, faciam tundi arterias tuas, si non adoraueris & sacrificaueris Soli. Respondit apostolus: Ecce adoro, sed non simulachrum. Ecce adoro, sed non metallum.

*Adoratio
vera non
pertinet ad
idolum.*

*Seditio exor-
ta contra
Apost.*

Ecce adoro, sed non idolum. Adoro autem meum Dominum Iesum Christum, in cuius nomine impero tibi demon, qui hic in ipso lates, ut nullum hominem laedens, metallum & simulachrum comminuas: statimque quasi cera iuxta ignem posita, liquefactum idolum resolutum est. Quo facto omnes sacerdotes consternati vularunt, & rex fugit cum Charisio. Pontifex autem cædebat Apostolum, & facta est seditio magna in populo: sed maior pars populi cum Apostolo erat. Quare motus Mesdeus rex Indiæ Apostolum Thomā, & filium suū Zuzanem, & plures alios trusit in carcerem. Non desinebat tamē etiam in carcere Apostolus confirmare credentes, dicens: Credite in Deum, quem prædico: credite in Iesum, quem Euangelizo, qui adiutor est seruorum suorum, refector est laborantium: in quo exultat anima mea, quia tempus impleui, & gestio ipsum quē desiderauit videre. Cuius pulchritudo prouocat me, ut dicam quis sit: sed magnitudo eius sensus superat, & intellectū supergreditur, ut id quod cupio de eo dicere, comprehendere & explicare nequeam. Sed

tu

tu Domine, qui animam in opem re-
 plere consueuisti, imple ea quae mihi
 desunt, & esto mecum donec ipse ad te *Sollicita Z.*
 venia, & te videa. Hec ubi audiuit Zu-
 zanes, aduertens quod Thomas dice
 ret tempus impletum suum, ut de hoc re
 cessurus saeculo videretur, cupiens ab
 eo priusquam migraret a corpore Ma-
 nazarae vxori suae impetrare medici-
 nam (erat enim debilis mulier, soluta
 membris) petiuit ut permitteret ei ire,
 & persuaso custode, fideq; facta quod
 essent reuersuri, cum Apostolo ex car-
 cere abire constituit in domum suam.
 ubi & diaconatus ministerium ut si-
 bi crederetur, rogauit, & ut benedi-
 ctionem Leuiticam acciperet. Quo-
 niam se quoque Deo seruire velle
 memorauit, & hoc iam dudum ani-
 mo deuouisse, sed a patre coactu uxori-
 rem duxisse, quam accepisset vicesi-
 mum annum agens, triennioque ea
 potitum, filios ex ea nullos suscepis-
 se, nec aliam mulierem prater uxori-
 rem nouisse, iam dudum praeterea a
 concubitu uxoris abstinuisse, eò quod
 & illa studebat castitati, & optaret
 audire sermonem Thomae, sed pro-
 pter debilitatem adesse non posset.

Quam

*Annuit de
supplicatio
ne Apostol.*

Quam si vellet Apostolus sanare , se impetraturum , vt eundi facultatem haberent. Cui respondit Thomas: Si credis, videbis mirabilia Dei, & quē admodum seruulos proprios cureret. Dum hæc loquuntur , Treptia nomine, quæ erat vxor regis , & Mygdonia Charisij matrona , qui & ipse amicus erat regis, & Narchia nutrix, trecentis sexaginta argenteis datis , à custode introductæ sunt ad Apostolum. Atq; illic repererūt Siforatū militiæ regis ducem, & Zuzanem, & Siforem uxori & filiam eius , & alios verbis Evangelicis intentos. Ipsæ igitur tres fœminæ cùm adstitissent ante conspectum Thomæ, interrogauit eas Apostolus, quo permittente ingressę forent, vel quis eis aperuisset carcerem : & qualiter egressæ fuissent de loco in quo clausæ fuerant. Cui respōdit Treptia: Nonne tu es qui aperuisti nobis ianuam, & dixisti: Exite, & ite in carcerem, vt suscipiamus eos fratres , qui illic sunt, & Dominus in nobis demōstrauit gloriam suam? Cùm autem approxinquaremus ad ianuam , subito non apparuisti nobis , sed huc ingressum te sonitu ianuæ cognouimus. Nos ve-

rō

rò postea mercede custodem infleximus, vt ad te ingrederemur, si fortè impetrare possimus, quod impendiò petimus, vt paulisper aliquo concedas, quò regis possit iracundia mitigari. Tunc interrogauit Thomas Treptiam, quemadmodum à viro suo esset inclusa, vel quid causæ obortum esset, aut quo motus, nec propriæ percisset uxori? Cui respōdit Treptia: *Admiratio-*
nis causa.
 Tu à me requiris, quemadmodū clausim, cùm me nunquam deserueris, sed vna tantum abfueris hora? Vnde miror, te nescire quomodo clausim. Sed si vis audire, accipe. Misit ad me Mesdeus rex, & iussit me introduci ad se, & ait mihi: Nondum plenam circa te magus ille adeptus est potestatem. Nam quod in oleo pane & aqua magica consumet, audiui. Ergo cùm magicis operibus venire non potuerit, nihil horum circa te fecit. Quare obtempera præceptis meis: alioqui & ipsa clauderis. Itaque non adquiescente, sed dicente me, vt quod vellet faceret: potestatem enim habere eum corporis mei, animam verò meam cù eo perire non paterer: in obscuro loco me iussit includi. Charisio quoque accu-

accusante vxorem suam Mygdoniam cum eius nutrice Narchia, iussit includi. Sed tu iam nos produxisti, ut ad te veniremus: & ideo præsto sumus ut à te benedictionis gratiam consequamur. Quæ cùm dixisset Treptia, agnouit protinus Apostolus beneficia eius, qui se plerunq; humana specie figuraret, ut consolaretur mœrantes, afflitorū ærumnas releuaret. Et ideo ipse gratias agere cœpit Domino Iesu, eo quod confirmauerit infirmos, nutantesque stabilierit, & sperare faceret cunctos diffidentes. Dum hæc captiui in carcere colloquuntur, superuenerunt custodes, dicentes, vt lucernas extinguerent, ne quis eos simul esse, ac pariter colloqui proderet regi. Extinctis igitur lucernis, collocauerunt se custodes. Sed Thomas Apostolus, postquā omnes circunfusos tenebris aspexit, lumen petere cœpit à Domino: In lumina nos Domine (inquit) quia tenebrarum filij in tenebris non sedere fecerunt locis. Sed tu Domine, inluminare sancto lumine tuo dignare seruos tuos, eo lumine quod nullus eripiat, & nullus extinguat. Et statim refulsi dies,

&

*Cura Dei
pro suis.*

*Nota mira-
culum.*

& omnis ille custodiæ locus. Tum & cæteri, quos alias ob causas recepe Ex hoc appa-
rant claustra carceris, vigilabant. Neq; ret, qui histo-
enim serui Dei dormire tum pote- riam hanc
rant, quos sic Christus excitabat, ne- primus scri-
que patiebatur nos somno dimergi, pfit, & vn-
qui dicit: Surge qui dormis, & exur- de Abdias
ge à mortuis, & inlucescet tibi Chri- sumpfit, in-
stus. Cùm igitur inter se nonnulla terfuisse re-
sermone vario contulissent, ait Tho- bus à B.
mas ad Zuzanen: Vade præpara no- Thoma
bis omnia, quæ in ministerio sunt pa- gestis.
randa. Interrogante autem Zuzane,
quomodo exire posset fores carceris,
aut quis aperiret, cum essent clausa om-
nia, & custodes somno dissoluti? re-
spondit Thomas: Crede Christo, & va-
de, & inuenies apertas ianuas. Secuti
sunt igitur eum cæteri. Et cùm iam
medium spacium itineris confecis-
sent, occurrit ei vxore eius Manazara,
cùm iret ad carcerem, & recognoscens
virum, ait: Zuzane vir? Qui cùm cog-
nouisset eam, cœpit quærere quo- Nota admis-
nam iret, noctis præsertim tempore: randa mira-
aut quomodo potuisset exurgere, quæ cula, à S.
minimè antè surgebat. Quæ respon- Thoma
dit: Puer iste Domini, ponens ma- edita.
num, sanam me fecit. Somnio verò
monita

monita sum, vt ad peregrinum istum
venirem, qui tenetur in carcere. Eò
igitur festino, vt iuxta somnij visio-
nem, plenam possim accipere sanita-
tem. Interrogauit Zuzanis, quis ille
puer esset, qui fuisset cum ea? Respon-
dit Manazara. ipse non vides cum, de-
xtra manu tenentem me, & sustinen-
tem? Dum hæc fierent, interuenit lo-
quentibus Thomas, sed etiam Sefo-
rus dux militiæ, & vxor eius ac filia,
denique & Treptia atq; Mygdonia, &
Narchia, qui ad Zuzanis domum pa-
riter commeabant. Cùm vidisset autē
Apostolum Manazara, adorauit eum
dicens: Venisti medicus, qui me sanes
ab ægritudine. Vidi te hac quoq; no-
ste, ac quidem tradentem mihi pue-
rum istum, vt me ad te perduceret in
carcerem. Et cùm expectare venien-
tem debueris, præstanti tamen boni-
tate ipse me diutiùs laborare non est
passus, sed veniebas ad me simul hæc
dicens, conuersa puerum quærebat:
qui se oculis repente subtraxit, nec
erat videri facilis, qui ante videba-
tur. Anxia igitur sustentatore amissio,
cœpit dicere: Non possum sola ambu-
lare, non appetit amplius puer, quem
mihi

mihi tradidisti. Cui Apostolus : Ecce *Christus via*
 iam tecū *Christus ambulauit.* Ipse *ti- vita.*
 bi erit viator & præuius, Itaq; currēs
 mulier præibat cæteros, repente do-
 mum festinans, quò postquam ab A-
 postolo & cæteris ventum est, subitò
 domus multo splenduit lumine &
 Thomas cœpit orare, & dicere : Tu *Nota bene-*
 Domine, qui es adiutor infirmorum *ditionem*
 spes & confidentia inopum, refugium *Apostoli.*
 & requies laborantium, lugentiū con-
 solatio, fluctuantium portus, resurrec-
 tio mortuorum, redemptio peccato-
 rum, & qui denique propter nos sub-
 iijsti corporis passionem : tu domicili-
 lia mortis, & ipsa inferna penetrasti,
 vt nōs à mortis vestigijs liberemur.
 Te principes mortis venisse mirati
 sunt, neque potuerunt tenere remeā-
 tem: imò etiā exutos se vetustate pos-
 sessionis, & te cum trophæo reuerten-
 tem gemuerunt. Honorificamus igit Magis solli-
 tur meritò te Domine Iesu, te pater- citus est A-
 na illa & perfecta venisse substantia, p̄f̄olus pro-
 vt viscera tuæ misericordiæ videre- suis quām
 mus in nobis. Quique seruorum tuo pro se.
 rum es minister, possessionis tuæ lo-
 cupletator, pauper, sed non indigens:
 diues, sed non fastidiens pauperem:
 qui

qui ieiunasti quadraginta diebus, ut
perpetua benedictionis repleres alimonia animas esfientium : tu esto,
rogo, cum seruis tuis Zuzane, & Ma-
nazara ac Treptia, ut in tuum gregem
eos digneris inducere, & adnumerare
sanctis tuis, & in hac errorum regione
iuuare possit. Tu esto medicus in hac
possessione languentibus, esto requies
in laboribus, firmamentum in lubri-
cis. Esto denique adiutor corporum,
vita animarum, ut sint templa miseri-
cordiae tuæ, & Spiritus Sanctus inha-
bitet in eis Hac completa benedictio-
ne, sumpsit sacramentum, & gratias
egit Domino dicens: Sit nobis hoc sa-
cramentum tuum Domine Iesu ad vi-

Christo il tam, sit ad remissionem peccatorum.
lata suppli- Siquidem pro nobis passio tua cele-
sia enumera brata est. Tu pro nobis fel illud bibi-
rat, ut nos sti, ut omnis in nobis aduersarij ama-
ad talia in- ritudo moreretur. Pro nobis tu quo-
cit et.

que bibisti acetum, ut nostra lassitu-
do confortaretur. Pro nobis conspu-
tus es, ut immortali nos rore per-
funderes: percussus es à calamo fra-
gili, ut fragilitatem nostram vitę per-
petue, æternitatiq[ue] firmares. Corona-
tus es spinis, ut virenti semper in te
creden-

credentes charitatis tuæ laurea coro-
 nares. Inuolutus præterea fuisti si-
 done, vt nos quodam virtutis tuæ in-
 uolucro uestires. In sepulchro poni
 voluisti nouo, vt nobis nouam grati-
 am, noua sæcula reformares. Hæc vbi Nota. Sub
 finiuit, Eucharistiam diuisit his quos una specie
 suprà memorauimus, & ait: Fiat no- communica-
 bis hæc Eucharistia ad vitam, & visce runt Laici
 ra misericordiæ, & gratiam salutis, ministrante
 sanitatemque animarum nostrarum. Apostolo.
 Respondentibus autem illis, Amen:
 audita est vox dicens etiam, Amen.
 Quam vbi audierunt vocem, statim
 super facies suas ceciderunt. Et ite-
 rum vox sonuit, dicens: Nolite timere,
 sed tantummodò credite. Ex eo tēpo-
 re redire cœperunt, Thomas ad custo-
 diæ suæ claustrum: sed & Treptia &
 Mygdonia & Narchia reuersæ sunt ad
 carcerē suum. Quibus, antequam egre-
 deretur, locutus est Apostolus dicens: Grauis &
 Accipite sermonem meum vltimum, plena confo-
 nō enim ero diutiū in hac carne, ac laionis A-
 ccessor ad Dominum Iesum, ad illum post oratio.
 qui me redemit, ad illum qui se ad vi-
 tium humiliauit, vt ab ultimo om-
 nes eleuaret: in quem sperare di-
 dici. Si enim ad sacri munus officij
 meis

meis indignum vocauit, quanto magis si in veritate serui, possum sperare mercedē? Bonus enim & justus est, & nouit Dominus mercedem soluere pro meritis singulorum. Dives munerū, largus gratiarum, haudquam parcus beneficiorum. Qui in me quoque infirmum supra meritum meum, multa conferre dignatus est. Cuius miracula eō prouocare vos debent, ut laudetis auctōrē. Neque enim mea virtute hæc faciebam, sed in nomine Domini mei Iesu impetrabam, nō imperabā. Non enim Christus sed seruulus Christi sum: nec ego sum arbiter, sed minister eius qui me misit. Et ideo peracto cursu admoneo vos, ne cùm videritis datam in me esse homini potestatem, supplicijsque me deditum cum videbitis, ideo fides vestra minuatur. Ego enim voluntatem Domini mei impleo, & æquum est me velle quod Dominus iubet. Nam si pro nobis ille mortem suscepit, quanto magis nos, erga Domini voluntatem, corporis huius mortem timere non debemus? Cùm præsertim mors ista non interitus, sed solutio corporis. Ideoque non rogo, ut mor-

*Humilitas
B. Thomæ.*

*A maiori
ad minus
disputat.*

tem differam. Creditis enim, quod possem differre, si velim: sed rogo magis, ut citius absoluar, & proficiens videam illum decorum & misericordem, qui pro operibus & labo-ribus, quibus desudaui, nimis liberalis Dominus, præmium repre-
sentabit. Hæc cùm dixisset, receperunt se omnes ad tenebrosam domum.

Et dixit Thomas in carcere consti-tutus: Domine Iesu, qui pro nobis

plurimum pertulisti, claudantur ia-nuæ istæ, sicut clausæ fuerunt, & signa-cula ijsdem foribus reformetur. Reli-ctis igitur alijs, perrexit Apostolus ut se includeret. Fœminæ autem non po-terant à lachrymis se temperare quæ sciebant, quod Mefdeus non abstine-ret ab eius nece. Interea cùm venisset

Apostolus, inuenit custodes concer-tantes inter se, & dicentes: Heu quo-

tatis signa.

modo incidimus in istū magū? Ecce

aperuit ianuas carceris artibus ma-

gicis, & omnes voluit secum educere

Vnde ne magicis carminibus elabati quod diantr

& cæteri cum eo, renunciemus Regi,

simul de uxore eius ac filio. Audie-

bat hæc Thomas, & quiescebat. Illi

autem abierunt prima luce ad regem,

O ptcn.

petentes, ut tolleretur magus ille, & alibi ne clauderetur, eò quod clausum omne magica potestate reseraret. Secundò nunciabat, apertas fuisse ianuas carceris, idque surgentibus manifestatū sibi. Introisse etiam regis uxorem cum alijs, quae non recederent ab eo. Quibus auditis, rex signacula mox, quae imposuerat ianuæ, requisiuit, & eodem reperit modo quo fuerant ante. Vnde commotus, ad custodes ait, falli eos qui introisse in carcerem, Treptiam & Mygdoniam dicerent, cum signacula remota non essent. At illi se vera intimasse significabant. Mesdeus autem sedens in secretario, sisti sibi iussum Apostolū rogauit, seruus ne an liber esset. Cui Thomas, Seruus sum, ait, vnius & solius, supra quem non habes potestatem. Quæsiuit iterum Mesdeus, cur eò venisset? Respondit denuo Apostolus, ut plures saluaret: & haec sibi debitum esse, ut per manus Mesdei hinc emigraret. Tum rex, qui esset Dominus eius rogauit, quod illi nomen, & cuius regionis? Ad quæ Thomas: Meus Dominus (inquit) Deus es tuus, Dominus cæli & terræ. Huius tu nomen audiri

*Aperta A-
postoli con-
fessio.*

audire non potes: sed id quod datum
 est ei in hoc saeculo, est Iesus Christus.
 Minanti autem regi, quod ei non pa-
 reret, cum maleficium eius abolere-
 tur, ut tota India mundaretur, respon-
 dit Thomas: Hæc maleficia mecum
 abibunt: sed hoc scito, quia nec quid
 deerunt. Ex eo igitur cogitabat rex,
 qualiter Thomam occideret. Vereba-
 tur enim populum, quia plurimi etiā
 eminentiorum eius opera admiraban-
 tur, & credebant in Iesum. Astutè er-
 go sibi rex agendum ratus, cum Tho-
 ma ciuitatē armatis septus est eges. poteſt atten-
 sus, populo existimante quod ideo e-
 grederetur, ut Thomas ei aliqua suo-
 rum operum demonstraret. Intende-
 bant igitur in eum, qui putabat quod
 aliquid ab eo rex vellet discere, & ille
 regem docere. Sed egressus rex me-
 diam ferè partem miliarij, tradidit
 eum quatuor militibus, adiuncte v-
 no præstantiore viro iubens, ut du-
 centes cum in montem proximum,
 ibi gladio percuterent. Rex verò mox
 rediit in ciuitatem, ubi hoc militibus *Ducitur ad
martyrium*
 imperasset. Quod intelligens plebs, *B. Thomas.*
 sequebatur, Thomam eripere vo-
 lens. At milites apprehendant Apo-

O 2 stolum,

stolum, duo ad dextram, & duo ad sinistrā tenētes. Ille quoque eminentior manum eius tenēs, pariter incedebat. Dicebat autem Apostolus magna, & diuina mysteria in ipso exitu reuelari: Siquidem propterea se duci à quatuor militibus, dicebat, qui ex quatuor coiuissent elementis, ea se quatuor habere principia generationis. Dominum autem I E S V M ab uno personatum, quia unum patrem sciret generatorem suum.

Exhortatio ad toleranciam passionis, cohortatus cæteros, fidem supplicia seruare Domino Iesu, pietateque pro Christo. colere: rogauit etiam Zuzanam, ut pretio custodibus dato orandi tempus sibi impetraret. Cuius data copia, cœpit gratias agere, quod & in saeculo gubernatus esset à Christo, & ab eodem vocaretur, illum esse in periculis praefulem, illum in mœrore consolatorem, illum in laboribus adiutorē, illum præsumū sibi huius fuisse itineris, quod in hoc saeculo cucurisset. Tu (inquit) Domine annuniasti mihi, me tuū esse: propter quod nec vxorem accepi, ut tibi totus vacarē, ne templi tui gratiā vel coniugalis copulæ usus minueret, vel consuctudo decerperet. Dui-

*Grauissima
S. Thomæ
ante passio-
nem oratio.*

tiarum quoque sacerdotalium cupidū animū, cælesti prouisione ac munitio-
 ne reuocasti, docens in pecunijs dis-
 pendia esse, non cōmoda, & ideo com-
 pulisti, vt hic paupertate contentus,
 indeficientē spiritualiū diuitiāū quæ-
 rerē veritatē, & thesauros in Christo
 absconditos inuestigarem: tuisque cō-
 tentus copijs, alias non desiderarem:
 Factus sum igitur pauper, indigens,
 peregrinus ac seruus, in vinculis, in i-
 unijis, fame ac siti, in laboribus, in pe-
 riculis, vt confidentia non periret,
 spes non cōfunderetur. Respice igitur
 in me Domine, quia pecuniā tuam nō
 abscondi, sed supra mensam posui, &
 in nummularijs diuisi. Ad mensam
 tuā vocatus veni, nec ab hac reuisen-
 di necessitate excusaui, nec iuga boum,
 aut ducendæ vxoris necessitatem con-
 uiuio tuo prætuli. Ad nuptias sum ve-
 catus, & Albam vestem indui: & expe-
 ctans Dominum à nuptijs reuerten-
 tem, olei non sum oblitus: tota nocte
 domum meam custodiui, à latroni-
 bus expoliatus non sum: calceamenta
 pedibus circundedi, ne diffinirentur,
 vestigia obseruaui, primam & secundā
 & tertiam custodiam, vt vultum tuū